
 

 

                  COMUNE DI COMERIO 
                                      Provincia di Varese 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

 
N. 278 del 25/11/2025 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DEL COMUNE DI COMERIO E PER LA DURATA 
DI CINQUE ANNI, DALL’01.01.2026 AL 31.12.2030, CON POSSIBILITA’ DI PROROGA 
DI ULTERIORI TRE ANNI ALLE MEDESIME CONDIZIONI. APPROVAZIONE VERBALE 
N 1 DEL 25.11.2025 RELATIVO ALL’ESITO DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 
Premesso che il servizio di Tesoreria Comunale, attualmente in essere, scadrà il prossimo 
31.12.2025; 
 
Preso atto che si rende, pertanto, necessario procedere ad una gara per l’affidamento in 
concessione di tale servizio per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2030 (con possibilità di proroga 
per ulteriori tre anni alle medesime condizioni); 
 
Dato atto che: 

• con Determinazione n. 257 del 31/10/2025 la scrivente Responsabile dell’Area Economico- 
Finanziaria (di seguito RUP) ha approvato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. 
Lgs. 36/2023, l’avviso di manifestazione di interesse e fac-simile di istanza di partecipazione 
per il servizio in oggetto approvando contestualmente: 

• Bando di gara; 

• Avviso di manifestazione di interesse; 

• Istanza di partecipazione; 

• Informativa Privacy; 

• Patto di integrità; 

• Dichiarazione di avvalimento; 

• in data 03.11.2025 la scrivente RUP procedeva a pubblicare, sulla piattaforma telematica e-
procurement della Regione Lombardia (Aria – SINTEL) con ID n. 209542983, avviso di 
manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici mediante piattaforma 
telematica Sintel, da invitare alla successiva procedura di gara per l’affidamento diretto del 
servizio di Tesoreria Comunale – periodo 01.01.2026 – 31.12.2030 – con possibilità di 
proroga per ulteriori tre anni; 

• la procedura di manifestazione di interesse è stata gestita esclusivamente tramite la 
piattaforma telematica e-procurement della Regione Lombardia (Aria – SINTEL) - ID 
procedura n. 209542983, con termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di 
interesse fissato per le ore 10,00 del giorno 18.11.2025; 

• entro il predetto termine sono pervenute tramite la piattaforma telematica e-procurement 



della Regione Lombardia (Aria - SINTEL) N° 2 manifestazioni di interesse e precisamente: 
- ID offerta n. 1763211585791, a cui è stato attribuito il numero progressivo: 1; 
- ID offerta n. 1763394174060, a cui è stato attribuito il numero progressivo: 2; 

 
Richiamati, altresì: 
• l’art. 97 della Costituzione Italiana; 

• il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 49; 

• i principi generali in materia di contrattualistica pubblica, ed in particolare il principio di par 
condicio e imparzialità dei concorrenti; 

• la documentazione di procedura, ed in particolare il punto “Requisiti di ammissione” 
dell’avviso di manifestazione di interesse; 

• il Verbale N° 1 del 25/11/2025 allegato alla presente; 

Visto, inoltre, l’art. 183, comma 1, del D. Lgs. N° 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere autorizzato 
all’adozione di un simile atto; 
 
Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale N° 7 del 
23.04.2015, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale N° 28 del 28.12.2020, esecutiva ai sensi di Legge; 

Richiamati i seguenti atti normativi: 

• il D. Lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile 
dell’ente locale; 

• il D. Lgs. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”; 

• la Legge n. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relativa al 
procedimento amministrativo ed al provvedimento amministrativo; 

• il D. Lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di 
bilancio e dei sistemi contabili degli enti territoriali; 

 
Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale N° 22 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale veniva approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.S.) periodo 2025-2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale N° 26 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale veniva approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

• la deliberazione di Giunta Comunale N° 2 del 28.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) periodo 2025-2027; 

 
Verificato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, la sottoscritta non è in 
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento; 

Per competenza propria attribuita con decreto sindacale N° 2/2023 del 29/12/2023 del Sindaco 
del Comune di Comerio, relativo alla nomina del Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario; 



 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare, per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati, il Verbale n. 1 

del 25/11/2025 ed il relativo allegato A. 
 
2. Di dare atto che la scrivente RUP procederà ad inviare all’operatore economico a cui è stato 

attribuito il n. progressivo 2 – Id offerta n. 1763394174060, la lettera d’invito per la 
partecipazione alla successiva procedura di gara per l’affidamento diretto del servizio di 
Tesoreria Comunale del Comune di Comerio per la durata di cinque anni dall’01.01.2026 al 
31.12.2030 con possibilità di proroga per ulteriori tre anni alle medesime condizioni. 

 
3. Di dare atto che i “Report di procedura” sono correttamente salvati e pubblicati in Procedura 

Telematica Sintel Id n. 209542983. 
 
4. Di procedere alla pubblicazione del presente atto su procedura Telematica Sintel Id n. 

209542983, nella sezione “Documentazione di gara” e all’Albo Pretorio dell’Ente. 
 
5. Di dare atto che l’aggiudicazione della concessione, così come l’assunzione degli impegni di 

spesa, avverranno con successiva determinazione. 

6. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o 
il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

7. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto. 

8. Di dare atto che ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, RUP della presente procedura viene 
nominata la Dott.ssa Manuela Rasi, responsabile del Servizio Economico-Finanziario. 

 
9. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
10.  Di disporre, ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 

36/2023, la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale dell’Ente www.comune.comerio.va.it. 

 
A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge n. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è MANUELA RASI. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Dott.ssa Manuela Rasi 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Comerio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RASI MANUELA MARIA in data 25/11/2025


